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Minestus eht Kmrjusmm. 
l . Üleüldised eeskirjad. 

I g a abi õnnetuste juures tuleb järelemõtle
misega, ilma ülepeakaela, aga ruttu ja walmis 
teuga kohe anda. 

Ühe minestuse kätte langenud warjusurnu 
peastmiseks on esimene tarwitus: puuduwa hinge-
tõmbamise äratamine; see wõib üksi puhta õhu 
sees hingamisenõuude liigutamise läbi sündida. 
Wii sellepärast iga minestusesse langenud warju-
surnu (ärapoodud inimesel peab enne köis kaelast 
äraleigatama) kõige esite puhta, wärske õhu kätte; 
koguni õue, kui ilmad seda lubawad; toas peab 
õhku ühtepuhku aknate ja uste lahtitegemise läbi 
uuendama. Wõta tõik need riided, mis hinga-
mist wõiwad takistada, nagu särgikräed, kaelaräti-
kud, seelikupaelad, wööd ja muud riided, ruttu 
seljast ära ja tõmba siis särk künni niudest saadik 
ilma wiibimata maha, kui tarwis, peab riided 
lahtileikama, mis kääridega, kelle nüri ots ihu 
wastu on pöördud, ehk riiete ja ihu wahele pis-
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teind noaga wõib teha. Ette tuleb waadata, et 
noatera ihu ei puudu. 

Tühja kätega pealtwahtijad saada toast wälja, 
kes õhu toas sandiks teewad ja ülesärkajat ehma-
tada ja rahutumaks teha wõiwad. 

Siis katsu ilma wiibimata 
kunstliku hingetõmbamist 

järgmisel wiisil äratada: 
Pane õnnetu sirgelt selili põrandale, kui 

wõimalik, ühe madratsi ehk teki, aga mitte padja 
peale, mis tüliks ees on, pane tale ta enese ehk 
muudest riietest kokkurullitud ümmargune pundar 
nenda ristluude alla, et koht kõige enam kõrge-
masse tõstetakse, kuna õlad ja pea, kui kaa kanni-
kad.'maa külge puuduwad ja käsiwarred wälja-
sirutatud mõlemal poolel keha kõrwas seisawad. 
Tõmba nüüd keel ninarätikuga ümbermässitud sõr-
mega suust ripakile ja parema poole wälja ja 
lase seda nenda, kui wõimalik, ühe abilise läbi 
kinnihoida, ehk sen see ühe laia paelaga Lõualuu 
taha kinni. 

Nüüd astu põlwili kaksiti warjusurnu niuete 
peale, triigi mõlema peupesadega tühimusekohast 
rinde poole pitkamisi, aga täiest jõuust küllekondid 
wastu selga ja natukene ülespidi, nii et selgeste 
kuulda on, kuida õhk kopsu seest wälja aetakse; 
pigista siis enese küünarnukid enese keha wastu ja 
rõhu oma kehaga pitkamisi warjusurnud, et su 
silmnägu tema silmnäu wastu ulatab, (pilt 1). 
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Rõhu teda nenda kaks kolm silmapilku ja tõuse 
ühe korraga üles (pilt 2) ja hakka siis kolme silma-
pilgu järel rindu uueste muljuma, et korrapära-
Iise rõhumise ja järeljätmise läbi muljumist 10 
korda minutis korrata, kunni õnnetu hingama 
hakkab, kelle hakatus ^rindadetõusmisega näha on; 
siis tuleb esimene hingamine torisemisega. Nüüd 
jäta muljumine järele, hakka aga kohe uueste peale, 
kui mitu korda ja sügaw hingetõmbamine järele-
jääb. Alles, kui see sünnib, wõib muljumisele 
järelejätta, ärkaja ühte kambrisse puhta õhu kätte 
woodisse panna ja hoolega järelewaatamise alla 
ilma teiste pealtwahtijateta rahule^zjätta. Jääb 
arst kauaks tulemata, siis anna õnnetumale musta 
kohwi, pisut joodawat ehk põlend wiina ja katsu 
keha harjaga hõõrumise läbi soendada. On üks 
teine abiline peäle selle, kes keele peus hoiab, käe 
pärast, siis wõib see nii kaua, kui ühtepuhku mulju-
takse, ühe pritsiga külma wett südamekohta purt-
sata, salmiakipiiritust ehk ninatubakat ninasõõrmete 
all hoida ja kurku sulehebemetega kõdistada. 

Kui tundide kaupa töö järele mingi elumärki 
näha ci^ole, peab ikka uueste muljuma. 

Surmamärk on see, kui pärast tundide kaupa 
tööd rinna peale pitserilakki tilgutatakse ja pärast 
angumist ärawõetakse, see ase weerand tunni järel 
mitte punaseks ei lähe; ehk kui ssalmiakipiirituft 
kribistatud naha peäle hõõrutakse ja weerand tunni 
pärast see ase punaseks ei lähe ega paistetama ei hakka. 
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II. Gfikirjad mitmet seltsi warjusurma juures. 
1. Arauppumine. Puhasta suu ja kurk oma 

oma sõrmega mudast ja liiwast puhtaks, pane 
õnnetu, kelle pealmine pool keha riidift on ära-
wõtta, kõige paremine õue kõhuli maha, rulli rii-
ded kokku ja lükka need kõhu alla, üks käsiwars 
otsaesise alla, nii et suu mitte kinni ei ole ja 
pigista nüüd kaks ehk kolm korda arwata kolm 
silmapilku alumisi küllekonta, et allaneelatud wett 
wäljaajada. Pööra siis keha selili ja hakka wiibi-
mata kunstliku hingetõmbamist äratama. 

Ialgi ära pane üht ärailppunud inimest pea 
alaspidi. 

2. Alespoomine, ärakägistamine. Leita 
nöör ehk rätik, kellega õnnetu ülespoodud, katki, 
ilma õnnetumat haawamata; pea õnnetu ühe käega 
kinni, et ta mitte maha ei kuku. Hakka siis kohe 
kunstliku hingetõmbamist äratama ja pane suured 
nartsud sinepitaignaga sääremarjade peale. 

3. Zralämmatamine Kahjuliku ohu käes. 
Wii õnnetu kiireste, aga iseenese ettewaata-

misega kahjuliku õhu seest wälja. 
а) Sütewingu juures tee enne sisseastu-

mist uksed ja aknad, kui tarwis, lõhkumise ja sisse-
löömise läbi lahti. Kui wiimane ei ole wõimalik, 
siis katsu ust lahtikangutada, seu enese suu ja nina 
wee ehk äädikaga segatud wee sisse kastetud räti-
kuga kinni, karga nüüd kiireste akna kallale, kisu 
see lahti ehk löö ruudud puruks; hinga akna all 
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wiirsket õhku sisje ja rutta tagasi, kuuni paras 
jagu wärsket õhku tuppa on tulnud. Kanna siis 
õnnew õue ehk heaste tuulutatud kambrisse, kus 
kunstliku hingetõmbamise äratamine kohe tuleb 
ettewõtta. 

b) Gasiga täidetud ruumidesse ara 
astu ialgi tulega; sest gas hakkab põlema ja plah-
watab. Keera majagasikraan kinni ja lase gasikuntori 
poolt asja läbikatsuda. Pealeselle tee niisuguste 
ruumidega niisama, nagu sütewingu juures õpetatud. 

c) Kaewude- ja peldikuteõhk. Kaewan-
duste, peldikude, kaewude sees äralämmatamise 
juures on kahjulik õhusugu enamiste tundmata, 
tuulutamine on enamiste koguni wõimata. 

Enne sisseastumist põlema pistetud õlgi kae-
wanduse Põhja wisata, mitu korda püssirohtu 
sõrmkübaratäie kaupa põlema hakatada, lubjawett 
sissekallata, on wäga hea, aga kahjuliku õhusugu 
täielise äraajamise peale ei wõi ialgi julge olla, 
sest et see sagedaste, et see wäga raske on, süga-
Was Põhjas maas on. Niisugused õhusugud on 
hõlpsad põlema hakkama ja plahwatama; selle-
pärast õlenuustiku põlemapistmise juures augu 
äärest ruttu tarwis ärajooksta. Tõusnud auru 
peab enne sisseastumist laskma äralahkuda. 

Seu märjaks kastetud rätikud suu ja nina 
ette, pane üks tugew köis wööle, üks teine, kui 
wõimalik tugewa konksuga, wöö külge ja pahema 
käe ümber üks hädamärgiandmisenöör, kelle kõige 



hoolakam ülewalwamine ühe aina üksi selletarwis 
pandud ustawa mehe hooleks antakse. Astu siis 
redelit mööda sisse ehk lase ennast köie otsas põhja 
lasta; köis hoitagu ikka pingul. Hädamärgiand-
misenöör ei tohi ialgi lõdwale jääda, et Peastja 
alt Põhjast iga silmapilk lühikese tõmbamisega 
wäljatõmbamise tarwis märki wõib anda, niipea 
kui ta süda pööritama hakkab. >Ära kummarda 
põhjas mitte sügawamasse, kui just hädaste tarwis 
on, feu õnnetu keha ümber teine köis ja lase siis 
enesega seltsis ülestõmmata. Wäljas hakka kohe 
kunstliku hingetõmbamist äratama. 

4 . Araumistatud inimesed kaewa ettewaa-
tamisega wälja ja muretse selle eest, [d muld, 
prügi ja kiwid mitte järele ei warise, tõsta üksi-
kult liikmed ja terwe keha ettewaatlikult üles; 
sest wõib ju 4 olla, et kondid jon ärapurustatud; 
toota muld ja prügi sõrmega suust wälja ja hakka 
siis kohe kunstliku hingetõmbamist äratama. 

5. AraKülmetanud inimene pane täieste 
alasti külma, kütmata tuppa; kata teda lumega 
ehk külma, märja rätikutega, ja katsu siis, [kiri 
liikmed ja ihu juba pehme on, kunstlikult hinge-
tõmbamist äratada, on agaZtähele panna, et mitte 
küllekondid katki ei saa rõhutud, kuna üks abiline 
liikmid lumega hõõrub. Ära murra mitte liikmid 
riidist ärawõtmise juures: leika parem riided lahti. 
On elumärki näha, siis soenda keha pitkamisi ala-
Iise lumega ehk külma ja märja rätikuga hõõru-
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misega. Siis pane õnnetu külma kambrisse külma 
woodisse kunni ta täieste sojaks on saanud. Pealt-
waatajad on kõrwale saata. 

6. pitksest mahalöödud inimestel leita 
riided ümbert lahti, et põlend nahk mitte ära ei 
saa käristatud, siis tuleb .̂kunstlik hingetõmbamine 
äratada. 

Mitmes raamatus õpetatud mulla sisse mat-
mine on koguni kõlwatu. 

7. Kündinud laste aitamine. Kui üht 
wana inimest käe> pärastki ole, siis puhasta lapse 
suu weikese sõrmega ilast puhtaks, pese ta siis sojas 
wannis, kus wesi 28 gradi soe peab olema, ära, 
tilguta siis külma wett rindade peale. Seda korda 
kolm ehk neli korda minutis. Kui laps kahe kolme 
minuti pärast hingama ei hakka, siis pane ta laua 
peäle seliti, hakka rinde alt hõrnaste muljuma, 
et sõrmeotsad selgroo külge puuduwad, ja pigista 
rinda pitkamisi ja ettewaatlikult eest ja alt poolt 
taha ja üles poole umbes kolm silmapilku kokku; 
jäta siis järsku ühe korraga pigistamine järele, 
korda seda wiisi umbes kaksteistkümmend korda 
minutis, kuna rinda ja silmanägu aeg ajalt külma 
weega kastetakse. 

8. Hingetu inimeste aitamine. 
а) Uimandus ehk uimatus tuleb sest, kui toas 

palju inimeste läbi paha õhk on tõusnud, ehk eh-
matusest, hirmust wõi suurest werejooksmisest; õn-
netu on näust nagu surnu kahwatanud, on pea 



— 10 — 

aegu ehk täieste hingetu, ehk hingab aga wäe-
Walt weel. 

Lauta üks waip põrandale, kuhu õnnetu seliti 
pealepannakse, aga midagi pea alla ei panda, wõta 
riided, kaelarätik, särk, wöö, seelikupaelad lahti, 
riputa näu ja palja rindade peale külma wett, 
ja anna salmiakupiiritust ehk äädikaõhku nuusu-
tada. On õnnetu ülesärganud, siis wõib ta alles 
weerand tunni järel enese istukile ajada. 

On uimasel silmnägu punane, siis pane tale 
peaalust pea alla ja külma wee sisse kastetud rätik 
ehk põie sisse jääd pähä, tee riided lahti ja pane 
sinepitaignat rindade ja sääremarjade peale. 

d) Soontekokkukiskumiste wõi krampide juu-
res too õnnetu õuest tuppa ja pane ta nenda 
woodisse, et ta enesele mitte haiget ei wõi teha, 
tee riided lahti, saada ülearu pealtwaatajad uksest 
wälja ja walwa haige järele, kunni arst tuleb. 

Ära kisu ialgi käsi rusikast lahti ja ära anna 
mingi arstirohtu sisse. 

Õnnetused, mis rutulist abi 
tarwitawad. 

I. Ärakihwtitamine. 
а) Tundmisemärg id . Arsenik, woswor, 

hapu ja lehelis ajawad terwe inimese selge mee-
lemõistuse juures oksele ja teewad kibedat kõhu-
walu, pärast hapu ja lehelise joomist on mokad 
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sagedaste nagu põlend, nad on pruunid, kollased 
ehk walged. Wosworikihwtitamise järel hiilgab 
okse pimedas. Taimekihwtid (opium, morfium, 
maruhein, hullukoerarohi, strychnin, kihwtised see-
ned) ajawad noorskama, pea pööritama, krambid 
üles, uimastuse peale, segasid kõnesid ja magusaid 
päewajuttusid rääkima. Unerohtu, kibedat mänd-
lieli scyankalium) tuntakse õnnetuma ligi olles 
haisust ära, wiinahais näitab joobnut. 

Kibe rnandlieli surmab enamiste ikka kohe. 
b) Abiandmine. Kui wõimalik, kuula esite 

järel, missugust kihwti õnnetu söönud on, kirjuta 
see ja õnnetu nimi arsti ehk aptekrile ja palu abi. 

Selle waheajal katsu õnnetumale rohkeste soja 
Wedelat swett, thee, wõipiima) sisseajada ja kõ-
dista sõrmega ehk sulehebemega kurku, et õnnetu 
sagedaste oksendab; anna rohkeste eli, piima ja 
munawalget sisse. 

1. Kapu (weewlihapu lõngaeli, salpetri-
hapu, soolahapu, suhkruhapu) kihwtitamise wastu 
anna rohkeste sodawett, sõehapu natroni ehk kali 
(potas) wee sees sulatatud, peenikest kriiti ehk 
magnesiat rohke wee sees sisse; suhkruhapu wastu 
üksnes kriiti ehk magnesiat. 

2. Lehelise kihwitamise wastu anna äädika eht 
sidronimahlaga kangeste hapuks tehtud wett sisse. 

3 . Arseniku (kärpsepaberi, rotikihwti, kihw-
tiste wärwide) wastu otsi aptekist kihwtiwastaft 
rohtu. Nii kaua katsu oksendamist äratada. 



— 12 — 

4. Moswori wastu anna põletatud mag-
nesia ja kooriwd rõõska piima rohkeste sisse, iga 
poole tunni takka 10 tilka terpentinieli kaera- ehk 
tanguleemega. Mingi raswast sisseanda! 

5. HaimeKihwti wastu anna rohkeste musta 
kohwi ja punast wiina, pane jääd põiega ehk 
külma wett rätikuga pähä, suured sinepiplaastrid 
südame alla ja sääremarjade peale. Juua anna 
limonadi ehk marjawedelat. 

6. Unerohu wastu tee aknad lahti, et 
wärske õhk tuppa tuleb. Ärata kunstlikult, nagu 
õpetatud. 

II. Ärapõletamine. 
Kes inimest tule seest tahab ärapeasta, peab 

lahtised riided seljast ärawõtma ja kõik teised riided 
ihu peäl täieste märjaks kastma, silmnägu ja pea 
märja rätikuga ümbermässima ja silmaaugud üksi 
lahtijätma. Lasku siis weel paar ämbritäit wett 
üle pea kallata ja karaku tulesse. Hakkawad r i i -
ded siiski põlema, siis püherda ennast kord põ-
randal, kui see weel mitte ei põle, muidu ikka 
õues; niisama kustuta põlewad riided teise ini-
mese seljas. 

Juhtuwad ühe inimese riided kogemata põlema 
hakkama, siis pane õnnetu põrandale, kustuta tul i 
nenda ära, kui tekid ehk paksud riided pealekatad. 
On tuluke petroleumi (tuleeli) ehk piirituse läbi 
lahtipeasenud, siis '«wiska liiwa 'ehk mulda peale 
ja kata riietega kinni, siis wast Wata wett peale. 
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Põlend inimeste ümbert on riided ikka lahti-
leigata. Ära tee mitte poisi j a rakkufid 
katki; põlend kohtade peale Wata munawalget, 
kui seda ei ole, siis sen puhta soolamata ras-
wäga ehk sidemepoomwillaga kinni. Lehelise ehk 
hapuga ärapõletatud kohad on esiteks ettewaat-
tikult aga ruttu puhta poomwillade ehk wana 
linaseriidega äratippida; siis loputa rohkeste külma 
weega ära, pane puhas Mswalapp peale ja siis 
sagedaste jääd ehk külma wett rätikuga peale. 

III. Wälimise wäewallaa,« tehtud haawad. 
1. Kauwad ja werejooksmine. Ära ro-

jasta mitte haawa wammiga pesemise, musta rä-
tiku ehk riidekaapega, musta sõrmedega katsumise, 
plaastri, werewaigistamisenõuudega nagu taela ja 
hämmelgawõrguga. Tarretand weri jäta haawa 
sisse puutumata. 

Liiwaga ehk muu mudaga rojastatud haawad 
puhasta puhta wee ehk karboliweega loputamise 
läbi; kõige parem kalla ühe toru läbi wesi haawa 
peale, pane siis wee ehk karboliwee sisse kaste-
tud linane narts haawa peäle ja seu märja räti-
kuga kinni. Pisut werejooksmine seisab siis nii 
kaua kunni arst tuleb. 

Tuleb weri sideme alt wälja; siis pigista 
haaw puhta sõrmedega tugewaste kokku, ehk 
seu liikme ümber kämblclaiuselt haawast eemal 
üks tugew wöö, rätik ehk nöör. 
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On weri soontest jookswa peäsenud, siis pi-
gista sooned sõrmedega kinni, kuna teine kõik r i i-
ded keha ümbert ja sukapaelad lahtiteeb. 

Kargab haawa seest helepunane weri purt-
sates wälja, siis on kuiwaksjooksmise läbi surma 
karta. Kunni arst tuleb, pigista elusoon pealt 
poolt haawa tugewaste peidlaga kinni ja pane 
weel teine peial peäle, kui wäsimus katte tuleb, 
ehk nööri südame poolt haawa soon tugewa wöö, 
püksitraksi, häda korral räkitu ehk rihmaga kinni, 
pista siis senna alla üks ümmargune puutükk, 
miska weel rätikut kinnimale wõib keerda. 

On weri seisma jäänud, siis on haawaga 
õiete ümberkäidud; enne arsti tulemist ei tohi 
mitte pigistust wahel järelejätta; kinninöörimine 
ei tohi aga mitte üle kolme tunni tüürida, sest et 
muidu põletus haawa sisse tuleb. 

Aästwarre kulles pigista elusoon õla ja küü-
narnuki wahel peidlaga tugewaste kinni ehk nööri 
käsiwars kinni (pilt 3 ja 4). 

Aeieelusoon Pigista peidlaga reieluud wastu 
(pilt 5), ehk nööri reis kinni (pilt 6). 

'Dea kulles elusoone werejooksmift waigista 
mi, et kaelasoont kaelaluud (pilt 7) ehk esimest 
küllekonti wastu pigistad (pilt 8). 

Iga suurema werejooksu juures pane haige 
pitkali ja pisut pea alla, et minestuse eest hoida. 

Merekaampisted, mis liig kaua werd jook-
sewad, pigista peidla ja esimese sõrme wahel kinni, 



kunni weri seisma jääb; kõrwa taga plgtsta p:ste 
tugewaste wastu konti. 

Aiywtitatud haawad (hullukoerahammus-
tamme, ussihammustamine). Pese haaw leige 
weega puhtaks ja ime seda koguni terwe mok-
kade ja suuga, pese siis haaw weel seebiwee ehk 
lehelisega ära ja pane siis wiieprotsentilist karboli-
hapuwett nartsuga peale. Hull koer on kinni-
püüda, et loomaarst seda wõiks läbikatsuda. Uuema 
sõnumete järel Saksamaalt on seal jahwatatud 
kohwi (ilma mingi muu jätkuta) hakatud haawade 
peale panema. Kaks soldatit olid trepist alla-
kukkunud ja pitkad haawad pealuuni pähä saanud; 
ühel hakkas haawanurk pisut mädanema. Um-
berringi said hiuksed äraaetud ja jahwatatud kohwi 
pealeriputawd. Teisel päewal oli haaw kuiw ja 
kärnas, ja kolmanda päewal wõis haige teenis-
tusse minna. 

2. Aondimurdmised ja nikastused. Pane 
õnnetu seliti ja sea murtud liige sirgeks, misläbi 
walu wähemaks jääb. 

Peaks tarwis olema, haiget koju wiia, kui ta 
mitte käia ei wõi, siis pane ta ühe raami peale 
(häda korral olgu raamiks toauks, wankriredel, 
kelle peale tekk pandud, tükk kotiriiet kahe tu-
gewa ridwa wahel) ja katsu nenda kahe mehe 
wahel kanda. 
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On õnnetu minestuse sisse langenud, pa 
tale külma wett rätiku ehk põiega pähä ja uuenda 
seda sagedaste. 

Murtud ehk nikastanud käeluu feu kolme-
nurgelise rätikuga kaela ja lase õnnetu lühikest 
maad jala koju ehk arsti juure minna spilt 9). 

Murtud jalga seu terwe jala külge, pane 
linase riide sisse mässitud õhukene lauakild toeks 
kõrwa ja seu mõne ninarätikuka ettewaatlikult ja 
hõrnaste kinni. 

Kes jala on murdnud, peab ikka raami peal 
koju kantud saama. 

VI. Woörad febab. 

а) Kurgus. Katsu esimese sõrmega ehk kahe 
sõrmega wõõrast asja kurgust wäljatõmmata; tar-
wilisel korral pea wasaku käega nina kinni, et 
suud lahtisundida. 

Kui wäljatõmbamine ei taha korda minna, 
siis lase õnnetu kummuli heita ja löö rusikaga 
mõned korrad labaluude wahele. 

Wiimaks katsu õnnetu oksele ajada ja saada 
kohe arsti järele. 

d) S i l m a s , ninas, kõrwades ja majal 
lase wõõrad tükid, mis mitte kergeste kätte ei saa, 
rahul seista, künni arst appi tuleb. Silmad on 
nii kauaks rätikuga kinnisiduda. 
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